ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng 6 năm 2024
V/v tạo nguồn đào tạo

nhân lực cho dân tộc thiểu số
tại một số địa bàn của tỉnh

Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Văn bản số 1292-CV/TU ngày

07 tháng 6 năm 2024 về chủ trương tạo nguồn đào tạo nhân lực cho dân tộc thiểu số
tại một số địa bàn của tỉnh (có Văn bản kèm theo); xét đề nghị của Sở Giáo dục và Đào
tạo tại Tờ trình số 64/TTr-SGDĐT ngày 19 tháng 4 năm 2024 và Văn bản số
1347/SGDĐT-QLCLGDCN ngày 24 tháng 6 năm 2024; Ủy ban nhân dân tỉnh có ý

kiến như sau:

Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương liên quan
triển khai thực hiện chủ trương tạo nguồn đào tạo nhân lực cho dân tộc thiểu số tại
một số địa bàn của tỉnh theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Văn bản số
1292-CV/TU ngày 07 tháng 6 năm 2024; trong đó:

- Căn cứ kết quả tuyển sinh các năm học, trên cơ sở quy mô tuyển sinh của các
trường phổ thông dân tộc nội trú tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định
nguồn đào tạo nhân lực cho các dân tộc đối với học sinh dân tộc thiểu trên địa bàn
tỉnh Kon Tum theo quy định hiện hành và nhu cầu tạo nguồn nhân lực vùng dân tộc
thiểu số tại 07 xã, phường, thị trấn1 thuộc diện tuyển sinh vào Trường phổ thông dân
tộc nội trú trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định.

- Tổ chức việc tuyển sinh học sinh dân tộc thiểu số ở từng địa bàn cụ thể, đáp
ứng yêu cầu nguồn nhân lực cho các dân tộc tại địa phương. Đồng thời, tiếp tục tham
mưu cấp thẩm quyền quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đối với các Trường
phổ thông dân tộc nội trú để đảm bảo phục vụ tốt công tác dạy học và tổ chức các
hoạt động giáo dục đặc thù nhằm tuyên truyền, giáo dục học sinh có ý thức gìn giữ,
bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc.

Báo các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nội vụ;
- Ban Dân tộc tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP phụ trách KGVX;

- Lưu: VT, KGVX.THT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

1 Gồm: Thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà; các phường: Trường Chinh, Thắng Lợi, Quang Trung, Trần Hưng Đạo, Nguyễn Trãi, thành
phố Kon Tum; xã Sa Nhơn, huyện Sa Thầy.

2254 26